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Zamyšlení 

S novým duchovním se vrátil i duch města 

1.9.2011 byl na Základní škole 
v Poběžovicích zahájen nový 
školní rok.  
Jeho začátek byl organi-
začně  připravován všemi 
učiteli na jednodenním 
soustředění 25.8.2011 ve 
Vzdělávacím rekreačním 
středisku v obci Rybník. 
 1. den školy se žáci 9. roč-
níku ujali vítání prvňáčků i je-
jich rodičů  a do dvou prvních 
tříd, které jsou v letošním roce 
naplněny celkem 32 žáky, za-
vítal ředitel školy, Mgr. Vladi-
mír Foist společně se starostou 
Města Poběžovice, Mgr.
Hynkem Říhou. Třídními uči-
telkami 1. ročníků jsou 
v letošním roce dvě mladé pa-
ní učitelky, Lucie Hronková, 
která nastoupila na naši školu 
nově, a Mgr. Alena Zítková, 
jež působí na škole i jako spe-
ciální pedagog. I 2. třídy zů-
staly dvě, od 3. do 5. ročníku 
máme pak vždy jednu třídu.  
Vyučování v naší ZŠ zahájilo 
tedy 1. září celkem 12 tříd, o 
jednu třídu více než v loňském 
roce. 
Ve srovnání s uplynulým škol-
ním rokem se celkový počet 
žáků zvýšil o 11, na 1. stupni 
zahájilo výuku celkem 136 žá-
ků a na 2. stupni, kde jsou 
pouze 8. třídy dvě, celkem 104 
žáků. 
Pedagogický sbor se opět 
omladil o dvě nové kolegyně, 
Lucii Hronkovou, učitelku 1. 
stupně a Jiřinu Johánkovou, 
učitelku 2. stupně, aprobace 
český jazyk a výtvarná výcho-

va. 

V e 
škole již nepůsobí p. uč. Dag-
mar Krtová a Anna Paulová, 
které pracovaly v loňském 
školním roce jako penzistky 
na snížený úvazek, a p. uč. Ja-
roslava Přerostová, jež odešla 
do penze. 
Nadále zůstává u nás školní 
psycholog, Mgr. Václav Svo-
boda a asistentky pedagoga, 
Petra Vaňková a Michaela Be-
dyová. Výchovným poradcem 
školy je opět Mgr. Alena Sol-
ničková. 
Vedení školy, školní družina i 
školní jídelna mají pracovníky 
beze změn. 
Na začátku roku jsme museli 
řešit problém s kapacitou škol-
ní družiny, kam se přihlásilo o 
15 dětí více, než je možné ve 
dvou odděleních naplnit. Kaž-
dé oddělení může pracovat 
pouze s nejvýše 30 dětmi z 1. 
stupně, a tak bylo nutné vypra-
covat potřebná kritéria, podle 
nichž budou děti zařazovány. 
Je nám to líto, ale bohužel ne-
máme finanční prostředky na 
3. vychovatelku a nelze poru-
šit ani daný zákon vyšším po-
čtem dětí v oddělení, než je 

stanoveno. 
Škola i letos nabídne všem žá-

kům dostatečný počet zájmo-
vých kroužků, kam mohou 
chodit po vyučování, aby 
vhodně vyplnili volný čas 
do pozdějších autobuso-
vých spojů. 

V nejbližších zářijových 
dnech jsme měli pro děti při-
praveno několik zajímavých 
aktivit, souvisejících s výu-
kou:  
10.9. proběhl již všem dobře 
známý Pochod po stopách 
Dobrohosta.  
6. ročníky chystají dvoudenní 
Adaptační kurz. 
26.9. se oba stupně zúčastnily 
hudebního pořadu „Kdo si 
hraje, nezlobí.“ 
27.9. proběhl Den jazyků, bě-
hem něhož vycestovalo více 
než sto dětí 1. i 2. stupně do 
sousedního Bavorska na po-
znávací stezku Maibrunn a do 
přírodního areálu  Steinbruch-
see v rámci projektu „Učíme 
se v přírodě.“ 
Ten, kdo zhlédl 1. září na ČT 
2 film o životě na naší škole, 
jistě pochopí, že vše, co dělá-
me mimo výuku, s ní vždy úz-
ce souvisí, jen formy a metody 
práce jsou zcela jiné, než bylo 
dosud zvykem.  
Přejeme celému pedagogické-
mu sboru ZŠ Poběžovice i 
všem žákům této školy, aby se 
jim v tomto školním roce pra-
covalo tak, aby spokojenost 
byla na obou stranách.                                                                                                 
                     M. Šebestová,  

zástupkyně ředitele 

Zahájení nového školního roku 2011/2012 
Co bude dál? A proč to tak do-
padlo? Co bude dál - tedy se vsí 
Zámělíč (Zámělič, Zámělčí) 
Kdo projíždí touto vsí, která je 
téměř předměstím Poběžovic, 
jistě si řekne: tady to vypadá! 
Tedy alespoň kolem bývalé ná-
vsi, na levém břehu potoka Pi-
voňky. Ještě před dvaceti lety tu 
stálo jedenáct významných 
"gruntů" se stodolami, stájemi, 
sady a zahradami a tvořily sou-
vislý, na sebe navazující celek.
Druhý zbytek prastaré vsi (první 
písemný záznam z r.1379) se na-
cházel a nachází a dnes je díky 
Bohu a tamějším obyvatelům 
stále ještě v dobrém stavu, za 
mostem, na pravém břehu Pi-
voňky. A jak to dopadá s tou 
částí horší? Dva statky jsou zce-
la zbořené, z ostatních či přesně-
ji z jejich torz se většinou, staly 
"chalupy", opravdu udržované a 
účelně využívané však zůstávají 
sotva tři objekty. Proč právě Zá-
mělíč má takový osud? Ještě 
před třiceti lety bylo její jádro 
docela úpravnou vsí... Po roce 
1945 se tu usadila docela per-
spektivní komunita nadějných 
budoucích sedláků. Pak ale při-
šla doba JZD. Zpočátku vše vy-
padalo dobře. Až na ty platy... 
až na to, že dosídlenci (ne v cha-
lupách a v domcích), ale v grun-
tech měli kam utéci - jejich cha-
lupy v nedalekém vnitrozemí 
zůstávaly prázdné, v Poběžovi-
cíc - přece jen to bylo "město" 
se uvolnily další domy. A tak co 
se statkem, ke kterému neměli 
žádný vztah? Kde nežili jejich 
předkové? Ke kterým si jejich 
děti nevytvořily žádné pouto? 
Za dvacet let si jen málokdo ně-
co doopravdy zamiluje, zvláště, 
když sotva po pěti letech vlast-
nictví ho přesvědčili, že je potře-
ba pracovat "kolektivně" - Petr 
nebo Pavel, líný jako pilný... vy-
tvoří se družstvo. Pak přišly 
stroje a v zemědělství bylo po-
třeba méně lidí... a kdo by se 
dřel. Kdo ví, jaké důvody, kdo 
měl... Někdo odešel dřív, někdo 
později a navíc rok 1989 umož-
nil i různým spekulantům, aby si 
ze zemědělství udělali ještě větší 
dojnou krávu, než byla kdykoliv 
předtím. A tak "kdosi" dal zbou-
rat bývalý zámělíčský kuturák 
vybudovaný nadšenci v 50.
letech z prvního opuštěného 
statku, "kdosi" dal zbourat sta-
tek, z něhož se původní majitelé 
odstěhovali do "města", zmizely 
stodoly, stáje, kůlny... A z pra-
staré dědiny na krásném místě, 
obklopené rozoranými mohyla-

Kostelní hodiny od pradávna 
odměřovaly lidem čas, který 
jim byl vyměřen k návštěvě to-

hoto světa. Z kos-

telních věží každodenně hlas 
zvonů svolával nejen věřící, 
ke společnému obědu, k zahá-
jení či ukončení lopotné práce 
a byl pro většinu lidí, kteří si o 
vlastních hodinách mohli ne-
chat jen zdát, hlasatelem přes-
ného času. 
Před zhruba deseti léty začalo 
docházet ke zhoršení vztahů 
mezi vedením města Poběžo-
vice a Římskokatolické far-
nosti Poběžovice, které nako-
nec vyústilo mimo jiné tím, že 
vstup do kostelní věže, za úče-
lem opravy segmentů pohonu 
jednotlivých zvonů a hodino-
vých ručiček, byl velmi pro-
blematický až nakonec nereali-

zovatelný. A tak se stalo, že 
s poruchou tohoto zařízení 
město ztratilo svého zvláštní-
ho, charakteristického ducha, 
kterým pravidelné odbíjení 
věžních hodin pro mnoho lidí 
bezesporu je.  
Toto období trvalo dlouhých, 
téměř 10 let - na němý a mrtvý 
hodinový stroj sedal letitý 
prach, přístup k němu byl po-
stupně uzavřen hustou spletí 
pavučin... Tento zvláštní duch 
města, po léta uvězněný v ne-
přístupné kostelní věži, se vrá-
til až s příchodem a vstřícným 
postojem nového duchovního, 
faráře P. Michaela Jana Špá-
na. Ten stránka 1 pokračování na str. 2 
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KINO  V  KVĚTNU 

bez problémů 
zajistil „servisní“ skupině míst-
ních nadšenců klíče od věže a 
projevil vlastní zájem o zprovoz-
nění hodinového stroje. A tak pá-
nové Václav Vlasák, Vratislav 
Korecký, Pavel Buchberger a 
Zdeněk Ďuriš započali s opravou 
věžních hodin. Ty se nakonec po-
dařilo zprovoznit v pátek 
16.9.2011, přesně v 17.30 hodin a 
nad městem se opět ozval hlas 
zvonu, odbíjejícího přesné poled-
ne a 19. hodinu večerní (klekání). 
Protože však „opraváři“ nebyli 
spokojeni s vyzváněním velkého 
zvonu, které vykazovalo nepravi-
delnosti, rozhodli se, že i tento 
nedostatek odstraní. Ve středu 21. 
září se tedy znovu vypravili do 
kostelní věže, kde zjistili částečně 
poškozené elektrické vedení 
k velkému zvonu. P. Korecký se 
proto chopil nářadí a ve stísně-
ných prostorách zvonice provedl 
opravu poškozeného vedení. Po 
následném odzkoušení funkce 
v e l k é h o zvonu, se 
zdá být vše po-
řádku a tak se 
m o h o u ob ča -
né Pobě- ž o v i c 
těšit ze z v u k u 
velkého i menšího kostelního 
zvonu, nesoucího se nad městem 
do okolí. 
Zástupci města Poběžovice a pod-
le vyjádření, i mnozí poběžovičtí 
občané, děkují tímto všem výše 
jmenovaným, kteří se na opravě 
věžních hodin podíleli a rovněž P. 
Michaelu Janu Špánovi, za jeho 
vstřícnost a ochotu.                       
                              Vok 
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Výběr z usnesení ze 26. jednání RM Poběžovice, ze dne 17.8.2011   
 

ì RM schvaluje smlouvu na zhotovení projektové dokumentace na výstavbu vodovodního řadu s firmou 
CHVAK a.s., Domažlice, za cenu 20.000.-Kč bez DPH a pověřuje starostu jejím podpisem. 

ì RM bere na vědomí zahájení projektových prací na vybudování komunikace z Poběžovic na hřbitov, a z Po-
běžovic na židovský hřbitov a dále do remízku po kopcem Černava, naproti hřbitovu.  

ì RM schvaluje bezúplatný převod nepotřebného majetku - polní kuchyně PK 26H, z vlastnictví Krajského 
ředitelství Policie hl. města Prahy, Kongresová 2, 140 21  Praha 1 do vlastnictví SDH Poběžovice a pověřuje 
starostu podpisem příslušného zápisu. 

ì RM bere na vědomí znění dodatku č. 1, ke smlouvě č. 70130413 - FS, Státního fondu životního prostředí, 
kterým se v bodu 5, písm. a) doplňují závazky pro příjemce dotace v rámci Čistá Radbuza. 

ì RM bere na vědomí oznámení o přidělení dotace z Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru kultury, památ-
kové péče a cestovního ruchu, v rámci dotačního programu „Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické do-
pravy v Plzeňském kraji v roce 2011,“ ve výši 50.000.-Kč na projekt Výstavba Bavorsko - české cyklostezky 
přátelství Nabburg - H. Týn, úsek A hraniční přechod Švarcava - Poběžovice, SO 02 Rekonstrukce lesní ces-
ty „Pivoň - Sezemín,“ na stezku pro chodce a cyklisty. 

ì RM schvaluje smlouvu o poskytnutí účelové dotace KÚ PK, na zhotovení projektové dokumentace ke stavbě 
v rámci dotačního programu „Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji v roce 
2011,“ na projekt Výstavba Bavorsko - české cyklostezky přátelství Nabburg - H. Týn, úsek A hraniční pře-
chod Švarcava - Poběžovice, SO 02 Rekonstrukce lesní cesty „Pivoň - Sezemín,“ na stezku pro chodce a cyk-
listy a pověřuje starostu jejím podpisem.  

Výběr z usnesení z 27. jednání RM Poběžovice, ze dne 31.8.2011   
 

ì RM schvaluje návrh vzhledu a umístění rozptylové loučky na místním hřbitově a ukládá správci 
hřbitova, pí. Blahníkové a vedoucímu Služeb města Poběžovice, p. Antonymu, zbudovat rozptylo-
vou loučku do 30.6.2012, včetně návrhu na způsob oplocení v místě poškozené hřbitovní zdi, a 
ukládá starostovi předložit do jednání ZM ke schválení dodatek Řádu veřejného pohřebiště. 

ì RM schvaluje návrh na umístění kolumbária s 15 žulovými boxy u zdi, v jihovýchodní části místní-
ho hřbitova, a pověřuje správce hřbitova, pí. Blahníkovou projednáním podrobností stavby a mož-
nosti shlédnutí navrhovaného typu kolumbária se zástupcem firmy, která podala nejnižší cenovou 
nabídku. 

ì RM schvaluje smlouvu o nájmu celé budovy kina, čp. 77 v Mariánské ulici v Poběžovicích nájemci 
SDH Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Poběžovice, IČ:65570111, od 17.8.2011 na dobu neurči-
tou, pro účely činnosti ochotnického souboru a pořádání kulturních a společenských akcí a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 

ì RM schvaluje partnerskou smlouvu pro realizaci projektu „Zázemí pro spolkovou a kulturní činnost 
v Poběžovicích a okolí,“ mezi žadatelem: SDH Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Poběžovice, IČ: 
65570111, zastoupeným Janem Doktorem, starostou sdružení, partnerem č.1: městem Poběžovice, 
se sídlem nám. Míru 47, Poběžovice, IČ: 00253669, zastoupeným Mgr. Hynkem Říhou, starostou 
města, partnerem č.2: Divadelním souborem Poběžovice, se sídlem nám. Míru 210, Poběžovice, 
zastoupeným Ing. Pavlínou Vejvančickou, Ph.D., partnerem č.3: Základní školou Poběžovice, se 
sídlem Masarykova 282, Poběžovice, IČ: 75005409, zastoupenou Mgr. Vladimírem Foistem, ředite-
lem školy a partnerem č.4: Jaroslavem Kukačkou, bytem nám. Míru 48, Poběžovice, IČ: 72195045 
a pověřuje starostu jejím podpisem. 

ì RM schvaluje rozpočtová opatření č. 6/2011, 7/2011, 8/2011. 
ì RM schvaluje návrh kupní smlouvy na prodej pozemků p.č. 664/52, p.č. 664/53, o celkové výměře 

19.595 m2, vše dle KN v k.ú. Poběžovice a ukládá starostovi zajistit německý překlad návrhu 
smlouvy a jeho urychlené předložení kupujícímu. 

ì RM schvaluje dodatek č.1, ke Smlouvě o zajištění veřejného osvětlení, předložený firmou ČEZ 
Energetické služby, s.r.o., Ostrava-Vítkovice, kterým se roční úhrada za provozování veřejného 
osvětlení, navyšuje v důsledku navýšení počtu svítidel v Poběžovicích o 19 ks, na částku 553.015.-
Kč bez DPH a pověřuje starostu jeho podpisem. 

ì RM doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice projednat a schválit záměr města prodat část po-
zemku p.č. 376/2 dle KN v k.ú Ohnišťovice, o výměře cca 190 m2. 

Výběr z usnesení z 28. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.9.2011  
 

ì RM bere na vědomí oznámení MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí, o zahájení stavební-
ho řízení na stavební úpravy prádelen v bytových domech čp. 387 a čp. 389, v ulici Budovatelů v Poběžovi-
cích, za účelem osazení dvou plynových kotlů včetně technologie pro vytápění a ohřev TUV. 

ì RM schvaluje pořízení 2 ks ventilátorů a jejich instalaci do části nebytových prostor v bytovém domě na nám. 
Míru čp. 50, k zabezpečení odvětrávání vlhkosti z uvedeného prostoru a ukládá správci bytového fondu měs-
ta, pí. Blahníkové zajistit provedení nezbytných prací. 

ì RM schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí kupní, na část pozemku p.č. 520 dle PK (p.č. 475/1 dle KN), o 
výměře 12 m2 (bude upřesněna po geodetickém zaměření), pro Stavební bytové družstvo, Masarykova 486, 
344 01 Domažlice, a pověřuje starostu jejím podpisem. 

ì RM souhlasí s provedením základní opravy části příjezdové cesty k nemovitosti pí. Ireny Kaslové a Ing. 
Zdeňka Bělohlava v Šitboři čp. 59, v místě největšího poškození, na vlastní náklady, ukládá místostarostovi a 
vedoucímu Služeb města Poběžovice, p. Antonymu zajistit provedení nezbytných prací do 30.10.2011. 

ì RM na základě předložených tří nabídek rozhodla o nákupu 13 ks vícevrstvých zásahových obleků, 
pro potřeby JPO II Poběžovice, u firmy VOCHOC s.r.o., Plzeň, za cenu 189.872.-Kč včetně DPH, v 
souladu se schváleným rozpočtem města a ukládá starostovi zaslat objednávku. 

ì RM ukládá místostarostovi a vedoucímu Služeb města Poběžovice, p. Antonymu, zjistit možnosti 
pokácení vzrostlých stromů, zasahujících v Ohnišťovicích do komunikace a na soukromé pozemky 
a dle zjištěných skutečností zajistit jejich odstranění. 

ì RM schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu majetku: startovacího vozíku, výrobní číslo: 69-78-
2, z majetku Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje, krajského ředitelství, Kaplířova 9, P.
O. BOX 18, 320 68 Plzeň, do vlastnictví města Poběžovice, pro potřeby JPO II Poběžovice, a po-
věřuje starostu jejím podpisem. 

ì RM bere na vědomí Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek, podaných v rámci veřejné zakázky „
Modernizace MŠ Poběžovice - stavební práce,“ a schvaluje přidělení zakázky vítězi hodnocení, 
firmě SDRUŽENÍ POHL a FISA, vedoucí účastník: POHL cz a.s., Nádražní 25, 252 63 Roztoky a 
FISA s.r.o., Smečenská 117, 274 01 Slaný-Kvíc, která nabízí zhotovení díla za cenu 41.930.080.-
Kč bez DPH (50.316.096.-Kč vč. DPH). 

mi, je torzo. A proč to tak do-
padlo? Částečně za to může politi-
ka, a to jak ta před rokem 1989, 
tak pak dravý rádoby kapitalismus 
a jeho tvůrci, vyrostlí v době před 
rokem 1989, ale díky svým vlast-
nostem a příležitostem opravdoví 
uživatelé a využivatelé nabízeného 
bohatství. Snad ale přece jen není 
se Zámělíčem (Zámělíčí?) konec. 
Stále tu žijí lidé, kteří tu sice větši-
nou nemají ani píď zemědělské 
půdy, ale mají rádi samotné místo 
plné zeleně, kteří tu mají své 
vzpomínky a nejdou za každou ce-
nu "za lepším", ale dokážou ocenit 
blízkost Poběžovic, dráhy i jiné 
výhody. Ale přišli i noví obyvate-
lé, kteří přece jen pochopili, že i 
taková satelitní víska má své vý-
hody a nebo kteří mají svůj sen a 
našli tu podmínky pro jeho usku-
tečnění. Škoda jen, že dnešní zá-
kony upředňují stavbu nových do-
mů "na zelném" drnu a nezvýhod-
ňují využívání starých parcel. Lec-
kde se tak děje i bez zákona
(Draženov apod.), ale to jsou vět-
šinou místa, kde žijí staletí celé 
generace, kde si mladí i staří váží i 
v praxi své minulosti. Zámělíč (ale 
i celé pohraničí) má v tomto bodě 
trochu smůlu. A tak se nemůžeme 
divit, že někteří potomci prvních 
"dosídlenců" prodávají svůj maje-
tek padni komu padni, jen aby mě-
li rychle peníze.  

Mgr. Marie Špačková  

dokončení ze str. 1. 



 Dopředu se omlouvám všem 
spoluobčanům - přestože ne-
jsem příznivcem toho, aby se 
spory řešily skrze tisk, byť 
místní, musím na uvedený člá-
nek pana Jaroslava Královce 
reagovat. 
„Vážený pane Královče, je be-
zesporu dobře, že se pravidel-
ně účastníte, i když bohužel 
jako jeden z mála poběžovic-
kých občanů, zasedání zastu-
pitelstva města. Pokud už tam 
jste přítomen, bylo by dobře, 
abyste pečlivě sledoval průběh 
jednání, neboť váš příspěvek 
je plný nepřesností, polopravd 
a troufám si říct, že i lží pra-
menících z neznalosti proble-
matiky a bohužel i z Vaší 
averze vůči mé osobě.  
Nejprve k závěru článku, kde 
popisujete, že jste ode mne 
dostal radu, abyste škody způ-
sobené po změně kanalizace 
vymáhal soudně. Ano, toto 
doporučení jsem vyslovil já a 
přijalo jej i celé zastupitelstvo. 
Ve Vašem případě si stojím za 
tím, že město udělalo mnohem 
víc vstřícných kroků při řešení 
problému s vaší nemovitostí, 
které spojujete se zprovozně-
ním nové kanalizace, než bylo 

povinno. Jsem pře-

svědčen, že problémy se zaté-
káním dešťových vod do skle-
pa vaší nemovitosti nejsou 
způsobeny nově budovanou 
kanalizací. Přesto nakonec 
souhlasilo zastupitelstvo s vy-
budováním druhé přípojky pro 
odvod dešťových vod ze skle-
pa, přičemž vy jste zaplatil 1/3 
nákladů a město zbývající 2/3. 
Toto jste stvrdil svým podpi-
sem a mohu to dokladovat. 
Poté jste chtěl po městě, aby 
vám zaplatilo i tu 1/3 nákladů. 
To bylo odmítnuto, a tak jste 
zaslal novou žádost, aby měs-
to zaplatilo škody, které Vám 
dle „vašeho názoru“ způsobila 
voda ve sklepě. To, že vám za-
tékala voda k základům a do 
sklepa, není způsobeno novou 
kanalizací, ale tím, že dům ne-
ní řádně odizolován a voda se 
dostávala k základům starou 
betonovou kanalizační přípoj-
kou, která byla netěsná a plni-
la se vodou. Přípojka byla na 
vašem pozemku a byla to Va-
še starost, nikoliv města. Po-
dotýkám, že druhá přípojka 
mohla být zbudována již při 
vlastní stavbě kanalizace, po-
kud byste jí v té době požado-
val; že na zrušení staré kanali-
zace jste byl, stejně jako ostat-

ní občané, upozorněn a že 
stavba kanalizace byla prove-
dena v souladu se schválenou 
projektovou dokumentací. 
Protože nakonec zastupitelé 
nepřistoupili na Vaše stupňují-
cí se požadavky je dle mého 
názoru důvodem Vašeho zá-
měrně nepřesného, překrouce-
ného a nepravdivého příspěv-
ku, kterým se snažíte zpo-
chybnit nejen mojí práci, ale 
rovněž všech ostatních zastu-
pitelů.   
Pokud se jedná o prodej po-
zemku v Šitboři, byl prodán za 
zcela standardních podmínek a 
cen, jako všechny pozemky 
prodávané v uvedené lokalitě 
předtím. Pozemek odkoupený 
za cenu 55,-Kč/m2 není totož-
ný s pozemkem prodávaným, 
ale jedná se o pozemek odkou-
pený od soukromého vlastníka 
na vybudování okružní křižo-
vatky ve směru na Domažlice, 
čili pozemek bez nějž by byla 
ohrožena celá stavba přeložky 
komunikace II/196. V článku 
uvádíte údajně mojí reakci na 
tuto skutečnost, ale z poříze-
ného zvukového záznamu jed-
nání zastupitelstva je zcela jas-
né, že větou: „Tak už to 
v životě chodí...“ komentoval 
celou záležitost úplně jiný za-
stupitel a zmínku o výhodném 
prodeji své nemovitosti jsme 
na záznamu vůbec neobjevili! 
Já osobně jsem se k této zále-
žitosti ve smyslu Vámi uvede-
ném vůbec nevyjádřil, takže se 
napříště prosím držte skuteč-
ností a nenechávejte se unést 
svými bujnými představami. 
Z výše uvedeného vyplývá, že 
dotčený pozemek byl prodán 
v naprostém souladu s dosa-
vadní praxí a o nějakém pro-
dělku v tomto případě nemů-
že být řeči.  
Ve svém dalším odstavci sta-
víte zastupitele do role unave-
ných ovcí, které na konci jed-
nání odsouhlasí bezmyšlenko-
vitě vše. Mohu Vás ujistit, že 
tak to opravdu není a projed-
návání některých bodů pro-
gramu, byť na konci zasedání, 
jsou velmi živá a nepostrádají 
argumenty ‚ostrého rozumu‘. 
A navíc, pokud pro něco hla-
suji já, jako jeden ze zastupi-
telů, za svým názorem si vždy 
stojím.  
K vyhlášení záměru města 
prodat pozemek v Šibanově, o 
který se otíráte v další části 
textu, nepotřebuje zastupitel-
stvo znát přesnou výměru ne-
movitosti. Ta bude zcela přes-
ně stanovena až geodetickým 
zaměřením, které bude pod-
kladem ke schválení prodeje 
konkrétní osobě a ke kupní 
smlouvě, takže prodána bude 
přesná výměra pozemku.  
Smutně zábavná je pak část, 
ve které jako naprostý laik ne-
znalý problematiky, kritizuje-

te prodej počítače z MěÚ Po-
běžovice. Zde slouží některé 
počítače 8 i 10 let tím způso-
bem, že z místa, kde již nesta-
čí zpracovávat stále náročnější 
programy, jsou přesunuty na 
místa méně exponovaná, kde 
doslouží. Rychlý vývoj stále 
složitějších a na výkon počíta-
čů náročnějších programů a 
aplikací odsuzují nový počítač 
do role zastaralého přístroje po 
3-5 letech nehledě k jejich 
skutečnému fyzickému opotře-
bení každodenním provozem. 
Opravy starých přístrojů, kde 
je nutné pro jejich výraznější 
zlepšení vyměnit nejdůležitěj-
ší a nejdražší součástky s tím, 
že výkon stejně nebude srov-
natelný s novými počítači, je-
jichž ceny jsou dnes výrazně 
pod 10 tisíci korun, jsou nee-
konomické. Nedokáži si před-
stavit, jak by musela obsluha 
počítače se zařízením zachá-
zet, aby bylo možno prokázat 
míru jejího zavinění při běž-
ných poruchách, či při obyčej-
ném ‚zastarání‘ počítače. 
Na závěr Vám, vážený pane 
Královče, děkuji rovněž i já za 
nevyžádanou radu. A má od-
pověď? Své působení jsem 
zvážil a ve funkci „zatím“ zů-
stávám. Do funkce jsem byl 
zvolen zastupiteli, kterým se 
ze své činnosti zodpovídám a 
kteří mou práci hodnotí. Ti 
mohou rovněž rozhodnout o 
mém odvolání z funkce staros-
ty. Nechme tedy toto rozhod-
nutí na nich. Za tři roky pak 
rozhodnou poběžovičtí obča-
né, při dalších komunálních 
volbách, včetně Vás... 

Mgr. Hynek Říha, 
starosta města 
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Co ve zpravodaji Poběžovicko nenajdete 

Co ve zpravodaji Poběžovicko (ne)
najdete - odpověď  

na článek pana Jaroslava Královce 

Dne 29.6.2011 jsem byl na 8. 
zasedání Zastupitelstva města 
Poběžovice. Jedním z bodů 
programu byl, jako obvykle, 
prodej majetku města Poběžo-
vice. 
Byl prodáván pozemek v Šit-
boři. Starosta navrhoval cenu 
40.-Kč/m2. Jeden ze zastupi-
telů k tomu podotkl, že před 
časem tento pozemek vykou-
pilo město Poběžovice za ce-
nu 55.-Kč/m2 a tak prodělá na 
každém m2 15 Kč. Reakce 
starosty na tento fakt však by-
la neuvěřitelná, ve smyslu:  
„Tak už to v životě chodí. Ně-
kdo prodělá, jiný zas vydělá. 
Já sám jsem prodal svůj pů-
vodní byt 3x dráž, než za ko-
lik jsem ho koupil.“ Pak byla 
schválena starostou navržená 
cena 40.-Kč/m2.  
Při takovémto způsobu „hos-
podaření“ se nelze divit, že 
účet města je v minusových 
číslech a musí být dorovnáván 
zvýšením poplatků. Starosta 
už, zřejmě po dlouhodobém 
působení ve funkci, přestal 
vnímat realitu. Svěřený maje-
tek nemůže prodávat se ztrá-
tou. Se svým majetkem by tak 
nehospodařil. Zapomněl, že 
sliboval při nástupu do funkce 
mimo jiné i řádnou správu 
svěřeného majetku. Prodej se 
ztrátou určitě dobrým hospo-

dařením není. 
Prvním, co na svoji obranu 
řekne, bude zřejmě, že on 
pouze navrhoval, ale zastupi-
telé jeho návrh odsouhlasili. 
omluvou zastupitelům budiž 
snížení pozornosti, po únav-
ném, téměř 5 hodin trvajícím 
a jen občas přerušeným mo-
nologem starosty. 
Zajímavý byl i prodej pozem-
ku v jedné ze spádových obcí 
o neznámé ploše. Rozměr byl 
určován z jakési mapy nebo 
leteckého snímku, podle mě-
řítka. Dále byl prodán počítač 
v původní ceně cca 18.000.-
Kč, který šel možná opravit, 
ale určitě mělo být zjištěno, 
kdo jej používal, zda jej ne-
správným používáním nepo-
škodil a nemá škodu dostat k 
náhradě. Městský úřad asi 
kontroly k jakým účelům jsou 
služební počítače využívány 
neprovádí... Jak asi vypadala 
předchozí jednání o prodeji 
majetku města Poběžovice. 
Na závěr: protože jsem od sta-
rosty dostal radu, nevyžáda-
nou radu, abych škody způso-
bené po změně kanalizací vy-
máhal soudně, dám i já na 
oplátku radu starostovi: zvaž-
te svoje další působení ve 
funkci. Takto se svěřený ma-
jetek totiž nespravuje. 

Jaroslav Královec 

UPOZORNĚNÍ 
V poslední době bylo několikrát 
zjištěno nepovolené kácení dře-
vin na pozemcích města Poběžo-
vice. Vedení města proto upo-
zorňuje občany, kteří by si chtěli 
tímto nelegálním způsobem za-
jistit palivo, že město bude, ve 
spolupráci s místním oddělením 
Policie ČR, věnovat zvýšenou 
pozornost této činnosti. V přípa-
dě, že bude pachatel tohoto pře-
stupku zjištěn, bude přistoupeno 
k exemplárnímu potrestání. Za 
tento přestupek může být, v sou-
ladu s platnými právními předpi-
sy uložena pokuta až do výše 
20.000.-Kč. 

KINO ŘÍJEN 2011  
7. Harry Potter a Relikvie 
smrti – část 2 /VB,USA/  
14. Kovbojové a vetřelci  
/USA/  
21. Transformers 3 /USA/  
28. Barbar Conan /USA/ 
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Prodej slepiček  
Drůbež Červený Hrádek, 

firma Dráb, opět prodává slepičky 
snáškových plemen  

           Tetra hnědá, a 
Dominant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý a bílý. 

Stáří slepiček: 18-20 týdnů.   
Neprodáváme kuřice, ale slepičky těsně před snáškou.  

Slepičky pouze z našeho odchovu. 
Cena 138.- Kč až 148.- Kč/ks.  

Starší než 20 týdnů - 155.-Kč/ks. 
Prodej se uskuteční:   

v Poběžovicích v sobotu 1. října 2011,  
 u vlakového nádraží - v 18.15 hod.        

Případné bližší informace na telefonních 
číslech:  

728 605 840; 728 165 166; 415 740 719. 

UPOZORNĚNÍ  
soukromým řemeslníkům a 
mikropodnikům v obcích do 
2 000 obyvatel. 
Během letošního října bude 
v rámci Programu rozvoje 
venkova vypsáno Opatření  
III. 1. 2. Podpora zakládání  
podniků a jejich rozvoje. Finanční podporu bude možné získat 
na Zakládání  a rozvoj mikropodniku.  
Podpora je určena na výstavbu či rekonstrukci provozovny včetně 
zázemí pro zaměstnance a na nákup výrobních technologií, vyba-
vení i výpočetní techniky. Žádat mohou řemeslníci a mikropodni-
ky z oblasti stavebnictví, opravy a údržby motorových vozidel, 
velkoobchody i maloobchody, různé opravny počítačů i výrobků 
osobní potřeby a zpracovatelské mikropodniky – např.: truhlář-
ství, výrobny potravin, výrobny a úpravny textilií či obuvi, 
zpracovatelé plastů atd. Pro další informace sledujte stránky  
nebo volejte GARANTA CZ, Pražská 84/15, Plzeň, 725 005 891, 
602 469 038 

V Ý Z V A 
Možná jste si již všimli, že we-
bová stránka města Poběžovice 
má novou tvář. Chceme však, 
aby se neměnil pouze vzhled 
stránky, ale postupně i její ob-
sah. Proto provádíme postup-
nou revizi textů, jejich úpravy a 
aktualizace. Z tohoto důvodu 
vyzýváme všechny podnikatel-
ské subjekty, živnostníky a oso-
by samostatně výdělečně činné, 
aby nám sdělili základní infor-
mace o svém podnikání: 
1. Název firmy a sídlo, 2. Obor, 
ve kterém podnikají nebo nabí-
zené služby, 3. Provozní dobu, 
4. Kontakty na odpovědné oso-
by, 5. Další zajímavé informace 
o své činnosti. 
My tyto údaje zpracujeme a 
umístíme na webovou stránku 
města Poběžovice. Poskytneme 
tím návštěvníkům stránek úpl-
nější informace o městě a vám pak může jejich zveřejnění přivést 
nové zákazníky. Své informace podávejte na adresu:  
MěÚ Poběžovice, nám. Míru 47, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz 
telefon: 379 497 281.                                                                  Vok 

Zavřel jsi oči, chtělo se Ti spát, 
netušil jsi, co to má znamenat, 

nebylo Ti dopřáno  
s námi stále být,  

nebylo léku, abys mohl žít. 
 

Dne 20.9.2011 tomu bylo 
5 let, co od nás  

navždy odešel pan 

Jan Bastl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají a nikdy  

nezapomenou manželka Jana 
a děti s rodinami. 

   

Není smrti, zůstává stále živý, 
kdo spravedlivý byl  

a dobrotivý. (Fr. Halas)   
 

Dne 24.9.2011 uplynulo 20 let,  
kdy nás opustila 

paní 
Věra Přibylová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dne 26.1.2011 uplynulo 19 let,  
kdy nás opustil  

pan 

Jiří Přibyl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají dcery  
s rodinami a vnoučata. 

Náš národní strom  nad  
partnerskou švýcarskou  

obcí Detligen dále vzkvétá! 

Kontaktní kancelář 
České pojišťovny  

 

Od. 10. 10. 2011 bude v Pobě-
žovicích otevřena kontaktní 
kancelář pojišťovacích zpro-
středkovatelů České pojišťov-
ny. 
Najdete nás na náměstí Míru 
čp. 15 (pod kostelem), 1. patro, 
ve dnech pondělí až pátek vždy 
od 9,00 do 13,00 hodin. 
Můžete zde využít standard-
ních služeb pro klienty, jako je 
nahlášení pojistné události, za-
placení pojistného, změny po-
jistných smluv, poradenství, 
sjednání cestovního pojištění, 
životního a úrazového pojiště-
ní, pojištění vozidel, majetku - 
nemovitostí, domácností, odpo-
vědnosti a penzijní připojištění.  
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Milí občané, všichni jistě víte, 
že v roce 1998 bylo započato 
partnerství mezi Poběžovicemi 
a švýcarskou obcí Detligen – 
Radelfingen. 
Před třemi lety jsme desetileté 
přátelské vztahy vzájemně 
spojili vysazením našeho ná-
rodního stromu – lípy – nad  
obcí Detligen. Nikdo z nás 
snad dosud nezapomněl slova, 
která zde pronesl člověk, jenž 
je vlastně tím, jehož zásluhou 
vše dobře pokračuje – Václav 
Jílek: „Uschne-li tento strom,  
bude konec i našeho přátel-
ství.“ 
Při každé návštěvě, kterou 
osobně v době dovolených 
uskutečňujeme, vedou naše 
kroky nejdříve k lípě. Letos 

v létě jsme vyrazili v poměrně 
velkém počtu – Šebestovi, Jan-
sovi, Řepovi.  Posezení se vše-
mi přáteli, které dobře za ta lé-
ta znáte, byla srdečná, milá a 
pohodová. Všichni posílají po-
zdravy k nám a těší se na se-
tkání u nás v Poběžovicích, 
které plánují od 16. do 20. 
května 2012. 
Foto lípy od Josefa Jansy je 
důkazem toho, že péče rodiny 
Erbovy o ni, i snaha upevňovat 
započaté přátelské vztahy 
z naší strany, slova V. Jílka za-
tím nenaplňují. 
Domnívám se, že si to ani ni-
kdo z nás nepřeje a že se na-
šich přátel všichni rádi v příš-
tím roce ujmeme. 
                            M. Šebestová 

mailto:tajemnik@pobezovice.cz
http://www.pobezovice.cz
mailto:tajemnik@pobezovice.cz
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Pohledy   

 
 

nazpátek 
  

V poslední době se v Poběžovicích stále častěji setkáváme s nepořádkem u kontejnerů na odpady a také v 
parku. Většina občanů by žila ráda v pěkném, kulturním a čistém prostředí a netěší je dívat se neustále - tu na 
odloženou matraci, tu polámaný plastový nábytek, tu na hromadu krabic, tu na pytel plný plastových lahví či 
jiných odpadů a podobně, pohozených na zemi u kontejnerů. Nelze stále tolerovat bezohlednost, pohodlnost, 
hloupost a nekulturnost někoho, kdo ničí snahu druhých o udržování a zvelebování prostředí města tím, že 
nechce pochopit, že v Poběžovicích platí jiný způsob likvidace odpadu, než jej hodit na zem.     
Nakládání s odpady se řídí obecně závaznou vyhláškou města Poběžovice a ta je závazná nejen pro všechny 
trvale žijící občany, ale i pro všechny, kteří se zde zdržují. Za její porušení může být uložena pokuta až do 
výše 50.000,- Kč.   
A tak tedy připomínáme: 
ì Žádné  odpady není dovoleno ukládat na zem k popelnicím, kontejnerům a zvonům! Výjimku 

tvoří bílé plastové pytle na směsný odpad s logem západočeských komunálních služeb, které se 
prodávají na městském úřadu.  

ì Všechny odpady, které třídíme patří do barevných zvonů a pokud jsou objemnější a nejde je 
úpravou zmenšit, neodhodíme je na zem, ale dáme do sběrného dvora.  

ì Travnaté plochy, cesty a prostory u laviček v zámeckém parku nejsou určeny pro odkládání od-
padků a cigaretových nedopadků. K tomu slouží zde umístěné odpadové koše! 

Děkujeme všem slušným lidem, kteří třídí odpady a udržují pořádek . 
Upozorňujeme na možnost likvidace objemných kartonových obalů, většího množství novin, časopisů a 
jiného papíru, ve sběrném dvoře odpadů, v Nádražní ulici v Poběžovicích.                                                  
                                                                                                                      MĚSTSKÝ ÚŘAD POBĚŽOVICE 

Odbor výstavby a  životního prostředí 

Nepořádek u kontejnerů na odpady 



 

Ve školním roce 2010 - 
2011 rozšířila naše škola 
přátelství o další školu. Ten-
tokrát se jedná o japonskou 
školu v Kjótu, která je v 
mnohém podobná té naší. 
První setkání se uskutečnilo 
již o prázdninách 3. srpna, 
kdy do našeho městečka za-
vítala učitelka a současně 
koordinátorka mezinárod-
ních vztahů Chizuru Nishi-
zawa se svou kolegyní. Milé 
dámy přijal ředitel školy 
spolu s dalšími členy peda-
gogického sboru a pozdravil 
je i starosta města, které je s 
Japonskem úzce spjato díky 
princezně Mitsuko. Během 
návštěvy se velmi zajímaly o 
dění na škole a při procház-

ce městem i o historii. V 
průběhu příjemného setkání 
došlo k výměně zkušeností i 
dárků, kterými byly z jejich 
strany drobné sladkosti a 
symbol japonské školy - ke-
ramická figurka sovy a z na-
ší strany Kniha čtyř ročních 
období a DVD o životě na 
naší škole zpracované v ang-
lickém jazyce ve spolupráci 
učitelů a žáků ZŠ Poběžovi-
ce. Z krátkého odpoledního 
setkání v milé atmosféře, 
vzešla další konkrétní podo-
ba vzájemného přátelství a 
spolupráce. Věříme, že se 
bude nadále úspěšně rozvíjet 
i přesto, že jsme od sebe tak 
daleko.  

Mgr. H. Teplá 

Spolupráce s japonskou školou v Kjótu 

Kdyby Dobrohost mohl vě-
dět, co se dělo 10. září roku 
2011 v Poběžovicích, byl by 
velice potěšen velkým zá-
jmem o turistickou akci, kte-
rá se pyšní jeho jménem. 
Naše základní škola uspořá-
dala tento den další podzim-
ní pochod na počest tohoto 
významného šlechtice, který 
mimo jiné povýšil roku 
1502 Poběžovice na město. 
Zájemci se sešli v sobotu 
dopoledne před desátou ho-
dinou u školy a rozhodovali 
se dle vlastních sil, na jakou 
trasu se vydají. Výstřelem z 
pistole ředitel školy odstar-
toval již 3. ročník pochodu  
„Po stopách Dobrohosta.“ 
Ať pěšky nebo na kolech, 
někteří ještě v kočárku, vy-
razili všichni zájemci od 
školy čtyřmi směry. Kratší 
trasy 4,5 a 8 km byly zpest-

řeny zajímavými úkoly z 
historie našeho města a delší 
14 a 36 km občerstvovacími 
a kontrolními zastávkami v 
malebných zákoutích České-
ho lesa. Do letošního roční-
ku se zapojilo již 111 účast-
níků /dvakrát více než loni/. 
Hladký průběh zajistil uči-
telský sbor a osm žáků z 9. a 
7. ročníku - K. Vogeltanzo-
vá, P. Maštalířová, L. Peli-
kánová, S. Rehovičová, P. 
Klinerová, E. Krutinová, N. 
Radová a J. Karbanová. Ně-
co dobrého k zakousnutí, 
výborný čaj ze školní ku-
chyně a pamětní listy čekaly 
v cíli na všechny, kteří zdo-
lali nástrahy zvolené trasy. 
Organizátoři děkují všem za 
účast, za příjemnou náladu a 
za nápady pro příští rok. 
 

Mgr. Hana Teplá 

Po stopách Dobrohosta 2011 

Penzion Pohoda v Hoře Sva-
tého Václava, vesničce na 
jednom z nádherných míst v 
podhůří Českého lesa, osla-
vil 15 let své existence. Vel-
mi pěkně upravené okolí, 
milé posezení, výborné poje-
dení... to vše najdete kousek 
od tajemného kostela Svaté-
ho Václava na Hrůbích. 
Hrůby nejsou hroby, ale va-
ly, které zdejší kostel obklo-
povaly nejméně od 14. stole-
tí. Svatý Václav v něm shlíží 
z hlavního oltáře, zpod ra-
men mu vykukují dva andě-
lé, kteří ho přišli omluvit, 
když se jako český kníže 
opozdil při příjezdu na říš-
ský sněm a císař se na něho 
chtěl zlobit. Škoda, že kostel 
sám tak chátrá, i když je to 
pro zdejší region památka 
prvního řádu.  
Ale vesnička sama a stavení, 
která tu ještě zbyla, jsou vel-
mi hezké. Je vidět, že zdejší 

obyvatelé mají svůj domov 
rádi. Zvláštní pozornost si 
zaslouží obecní úřad a jeho 
okolí, které se nacházejí pří-
mo proti penzionu Pohoda. I 
daleko větší obce by se tu 
mohly inspirovat. Ovšem, to 
by v nich museli žít tak obě-
taví lidé jako ti, kteří se sta-
rají o Pohodu. Nemají to 
lehké. Kromě jiného se musí 
smířit i se závistí s lhostej-
ností spoluobčanů - což tedy 
zvláště v Čechách není ne-
obvyklé.  
Penzion Pohoda si připo-
mněl svoje výročí 24. září. 
Velmi milým zpestřením by-
lo i divadelní noční předsta-
vení, které připomnělo vtip-
nou formou nedávnou minu-
lost zdejšího pohraničí. Zá-
sluhu o ně mají především 
poběžovičtí ochotníci a Mgr. 
Věra Táborská.  
            

Mgr. Marie Špačková  

Pohoda v Pohodě aneb  
Svatý Václav by se radoval  

Pozvánka na společenské akce 
mtb-silný kafe a město Poběžovice 

zve děti a občany na akci sportování v pobě-
žovickém parku, pro školáky a předškoláky 

„SILNÝ KAKAO“ 
- závody kol a běh parkem, 

 v neděli 9. října 2011. 
Prezentace 12.30 - 13.30 hodin. 

Start závodu kol ve 14.00 hodin. 
Start běhu v 15.00 hodin.   

 

OBČERSTVENÍ  ZAJIŠTĚNO 
Dobrou náladu  

a namasírované svaly s sebou! 

MKS Domažlice a Děs Karel 
uvádí hru Emila Hofmana: 

O muži, jehož žena prodávala květiny  
naproti pekařství Václava Marhoula. 

Město Poběžovice zve občany na sobotu 
22.10.2011 do místního kina,  

začátek v 19,30 hodin. 
V režii E. Hofmana účinkují:  

J. Šťastná, J. Janečková, L. Hrušková, V. Dojčarová,  
R. Ridel, K. Šmirkl, J. Chloupek, Z. Altman. 
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